
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PA 

 

 

 

 

DELIBERA COMMISSARIALE 

L'anno duemilaventidue del giorno del mese di cui al suddetto registro informatico, nella sede 

dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, sita in questa Via Quintino 

Sella n.18, il  Dott. Fabrizio Pandolfo, nella qualità di Commissario Straordinario, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 58/Serv.1°/S.G. del 17/03/2021 assistito dal 

Commissario ad Acta con compiti di Direttore Generale F.F. Arch. Roberto Lanza ha adottato la 

seguente deliberazione avente per oggetto: 

 

I.A.C.P. Palermo – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024. 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) è stato introdotto dal cosiddetto 

“Decreto Reclutamento” (art. 6 D.L. n. 80/2021) e riunirà tutta la programmazione relativa a 

organizzazione dei dipendenti, formazione e gestione delle risorse umane; 

 Tutte le Amministrazioni con più di 50 dipendenti dovranno riunire in quest’unico atto tutta la 

programmazione finora inserita in piani differenti. 

 L’Amministrazione dovrà approvare il Piano entro il 31 gennaio di ogni anno, inviarlo al 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale e pubblicarlo nel proprio sito internet istituzionale; 

 Per il primo anno, introdotto dal decreto “milleproroghe” (D.L. n. 228/2021), il termine è 

differito al 30 aprile,; 

 Il Decreto Ministeriale prevede, nel caso di differimento del termine di approvazione del 

bilancio, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO è differito di 30 giorni e di 120 

giorni dall’approvazione del bilancio. Quindi il termine ultimo per l’approvazione del PIAO nel 

2022 (salvo proroghe recentemente richieste dall’ANCI) è il 30 aprile e comunque non oltre 120 

giorni dall’approvazione del bilancio. 

 

 





  
VISTO CHE: 

 Nel PIAO dovranno confluire il PDO (Piano dettagliato degli obiettivi), il POLA (Piano 

organizzativo del lavoro agile) e il piano della formazione, il Piano triennale del fabbisogno del 

personale  ed infine il Piano anticorruzione; 

 Con l’introduzione del PIAO si vuole raggiungere l’obiettivo di semplificare ed offrire una 

visione integrata di programmazione, garantire la qualità e la trasparenza dei servizi per i 

cittadini e le imprese, nel rispetto del D.Lgs 150/2009 e della Legge 190/2012. 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 La mancata definizione del PIAO comporta all’Amministrazione una serie di sanzioni di cui 

all’art. 10, comma 5, del D.Lgs 150/2009; 

 Il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024 sarà successivamente 

trasmesso all’OIV per le specifiche attività di competenza al termine di tutte le procedure di 

nomina; 

VISTO: 

 D.L. n. 80/2021; 

 D.Lgs 150/2009; 

 Legge 190/2012; 

 D.L. n. 228/2021; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il D.lgs118/2011; 

 La Delibera Commissariale n. 39, del 23/06/2022 di presa d’atto della proroga fino al 
31/08/2022 della nomina dell’arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di 

Direttore Generale f.f..  

 

RITENUTO NECESSARIO approvare il presente provvedimento in quanto obbligatorio per legge. 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto il Commissario ad Acta con compiti di Direttore Generale f.f.  

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024 allegato al 

presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024 è composto 

ed assorbe i seguenti documenti: 

1. POLA (Piano organizzativo del lavoro agile) (adottato con D.C. 21 del 27/04/2022) ; 

2. Piano della Performance (adottato con D.C. 23 del 27/04/2022); 



3. Piano triennale del fabbisogno del personale(adottato con D.C. 24 del 29/04/2022 e 35 del 

10/06/2022); 

4. Piano anticorruzione (adottato con D.C. 25 del 29/04/2022); 

DI TRASMETTERE: il presente provvedimento all’Organismo indipendente di valutazione al 

termine delle procedure di nomina, al Collegio Sindacale, All’Assessorato Regionale Infrastrutture - 

Organo Vigilante, al RPCT, a tutti i responsabili di Sezione dell’Ente ed infine al Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul proprio sito; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso il sito istituzionale dell’Ente. 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

Con compiti di 
DIRETTORE GENERALE f.f. 

Arch. Roberto Lanza 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dal parere previsto dall'art. 4 del regolamento per 
la disciplina del procedimento amministrativo 
 

D E L I B E R A 
  

DI APPROVARE Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024 allegato al 

presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024 è composto 

ed assorbe i seguenti documenti: 

1. POLA (Piano organizzativo del lavoro agile) (adottato con D.C. 21 del 27/04/2022) ; 

2. Piano della Performance (adottato con D.C. 23 del 27/04/2022); 

3. Piano triennale del fabbisogno del personale(adottato con D.C. 24 del 29/04/2022 e 35 del 

10/06/2022); 

4. Piano anticorruzione (adottato con D.C. 25 del 29/04/2022); 

DI TRASMETTERE: il presente provvedimento all’Organismo indipendente di valutazione al 

termine delle procedure di nomina, al Collegio Sindacale, All’Assessorato Regionale Infrastrutture - 

Organo Vigilante, al RPCT, a tutti i responsabili di Sezione dell’Ente ed infine al Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul proprio sito; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso il sito istituzionale dell’Ente. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Fabrizio Pandolfo 

Firmato digitalmente da: ROBERTO LANZA
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: REGIONE SICILIANA
Unità organizzativa: DIP. DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTIASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA
MOBILITA'ASPORTI
Data: 28/06/2022 14:27:01

Firmato digitalmente da

fabrizio pandolfo

CN = fabrizio pandolfo
C = IT


